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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Kommen wir nun zum Thema Smartphone/Handy: Steht dir ein eigenes Smartphone/Handy zur Verfügung? 

Verbreitung von Handy/Smartphone I 

Nahezu allen Jugendlichen steht ein Handy bzw. Smartphone zur Verfügung! 

Jugendliche insgesamt 

S T E H T  M I R  Z U R  
V E R F Ü G U N G  

S T E H T  M I R  N I C H T  
Z U R  V E R F Ü G U N G  

Keine 
Angabe 

Jugendliche insgesamt 

Jugendliche 2017 

Einschätzung der Eltern 

Einschätzung der Eltern 2017 

Junge 
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Kind zw. 11 und 14 Jahren 

ab 15 bis 18 Jahren 

Geschwister: ja 
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Kommen wir nun zum Thema Smartphone/Handy: Steht dir ein eigenes Smartphone/Handy zur Verfügung? 

Verbreitung von Handy/Smartphone II 
im Trendverlauf 

Kaum Veränderungen bei der Verbreitung von Handys / Smartphones. 

Jugendliche insgesamt 

Steht mir 

zur 

Verfügung

Steht mir 

nicht zur 

Verfügung

Keine 

Angabe

Jugendliche insgesamt 92 6 1

Jugendliche 2017 94 6 1

Jugendliche 2015 90 8 1

Jugendliche 2013 87 12 1

Jugendliche 2011 83 16 1

Jugendliche 2008 90 10 0

Einschätzung der Eltern 94 5 1

Einschätzung der Eltern 2017 92 7 1

Einschätzung der Eltern 2015 80 16 3

Einschätzung der Eltern 2013 86 14 0

Einschätzung der Eltern 2011 84 13 2

Einschätzung der Eltern 2008 81 17 1
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Und ist das ein Smartphone/Handy mit Vertrag oder telefonierst du mit Wertkarte? 

Handy: Vertrag vs. Wertkarte 

Generell besitzen Jugendliche meist einen Vertrag für ihr Handy – besonders Jugendliche zwischen 15 und 18 Jahren besitzen kaum Wertkarten! 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

Wertkarte/ 
Guthaben Vertrag 

Keine 
Angabe 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

Trend 2017 

Trend 2015 

Trend 2013 

Trend 2011 

Trend 2008 

Junge 

Mädchen 

Kind zw. 11 und 14 Jahren 

ab 15 bis 18 Jahren 

Geschwister: ja 

nein 

Land 

Klein-, Mittelstädte 

Landeshauptstadt 

3 

3 

2 

1 

1 

0 

2 

4 

4 

2 

3 

4 

3 

2 

4 

69 

73 

82 

82 

78 

76 

68 

70 

56 

81 

68 

77 

72 

66 

69 

28 

24 

16 

17 

21 

24 

30 

27 

39 

18 

30 

19 

25 

31 

27 

Basis: Jugendliche mit Smartphone/Handy 
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Auf dieser Liste siehst du verschiedene Funktionen, die ein Smartphone / Handy haben kann. Welche dieser Funktionen nutzt du besonders häufig? 

Häufig genutzte Handy/Smartphone-Funktionen I 

Kaum Veränderungen in der Handy-Nutzung – die Jugendlichen nutzen ihr Smartphone auch weiterhin am liebsten für WhatsApp! 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

Jugendliche, denen ein 
Handy/Smartphone zur 
Verfügung steht (92%=100%) 

Trend 
2017 Mädchen Jungen 

Über WhatsApp kommunizieren 

Fotografieren 

YouTube oder ähnliche Kanäle 

Telefonieren 

Internet surfen 

Musik hören 

Wecker einstellen, Wecken lassen 

Apps herunterladen  

Streamen (z.B. Spotify, Napster, Netflix, Maxdome) 

Handygames/ Smartphonegames spielen 

Fernsehen, Filme/Videos schauen 

Bilder, MMS verschicken 

Nachrichten auf sozialen Netzwerken posten (z.B. auf Facebook) 

Musik oder anderes aus dem Internet übers Handy/ Smartphone herunterladen 

SMS verschicken 

Videos aufnehmen 
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59 

49 

46 

41 

39 
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31 

31 
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49 

51 

24 

40 

38 

40 

36 

33 

44 
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61 

59 

41 
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39 

45 

28 

26 

31 
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27 

21 
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37 
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31 

31 
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38 

Basis: Jugendliche mit Smartphone/Handy; Ranking 1 – 16 
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Auf dieser Liste siehst du verschiedene Funktionen, die ein Smartphone / Handy haben kann. Welche dieser Funktionen nutzt du besonders häufig? 

Häufig genutzte Handy/Smartphone-Funktionen II 

Auch am Smartphone wird kaum Radio gehört. 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

Jugendliche, denen ein 
Handy/Smartphone zur 
Verfügung steht (92%=100%) 

Trend 
2017 Mädchen Jungen 

*) wurde nicht erhoben 

Selfies verschicken oder ins Internet stellen 

E-Mails lesen 

Bestellungen oder Einkäufe über das Internet am Handy/ Smartphone 

E-Mails verschicken 

Videofonieren 

Navigationsdienste nutzen 

Auf einer Karte etwas suchen 

Zu meinem Standort etwas suchen 

Radio hören 

Adressen speichern 

Musik verschicken 

QR-Code einlesen 

anderes 

keine Angabe 

30 

28 

25 

21 

21 

21 
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13 
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11 
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26 

31 

14 

27 

17 

15 

*) 

*) 

26 

25 

13 
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23 

28 

25 

21 

15 

22 

16 

11 

15 

10 
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4 

37 
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13 
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Basis: Jugendliche mit Smartphone/Handy; Ranking 17 – 28 
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Ich nenne dir nun einige Dinge rund um das Smartphone/Handy. Was davon hast du schon einmal gemacht bzw. ist dir schon einmal passiert? 
 

Erlebnisse am/mit Handy/Smartphone 

Die unangenehmen Erlebnisse mit dem Handy haben etwas zugenommen – mehr Jugendliche berichten von falschen Nachrichten, Fotos/Videos mit Gewaltinhalten und 
Beschimpfungen! 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

Jugendliche, denen ein 
Handy/Smartphone zur 
Verfügung steht (92%=100%) 

Trend 
2017 

Trend 
2015 

Trend 
2013 

Trend 
2011 

Trend 
2008 

*) wurde nicht erhoben * Trend: SMS mit Falschinformation/Betrüger-SMS ** Trend: Ich habe SMS empfangen, die Kosten verursacht haben 

Werbung bekommen 

Ich habe mein Datenvolumen für die Internetnutzung überschritten 

Nachrichten mit Falschinformation / Betrüger-Nachrichten 

Ich kenne jemanden, der gewalttätige Foto- bzw. Videodateien erhalten hat 

Ich habe gesehen, wie gewalttätige Szenen mit dem Handy/Smartphone gefilmt wurden 

Ich habe Hassnachrichten und Beschimpfungen erhalten 

Ich habe selber gewalttätige Foto- bzw. Videodateien erhalten 

Ein Bild von mir wurde gegen meinen Willen verschickt 

Ich bin schon mal in eine Kostenfalle getappt 

Ich habe Nachrichten empfangen, die Kosten verursacht haben 

Nichts davon 

Weiß nicht, keine Angabe 

59 
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17 
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35 
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11 
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*) 
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51 
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12 
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11 
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Basis: Jugendliche mit Smartphone/Handy 
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Wer kennt sich in deinem Umfeld mit dem Smartphone/Handy am besten aus? 

Handy-Kompetenz im Umfeld 

Die Jugendlichen sehen die stärksten Smartphone-Kompetenzen weiterhin bei sich selbst! 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

Im Trend Fragestellung nicht 100%ig gleich *) wurde nicht erhoben 

Jugendliche, denen ein 
Handy/Smartphone zur 
Verfügung steht (92%=100%) 

Trend 
2017 

Trend 
2015 

Trend 
2013 

Trend 
2011 

zwischen 
11 und 14 J. 

ab 15 bis 
18 Jahre Mädchen Jungen 

J U G E N D L I C H E  -  

ich selbst 

mein Vater 

meine Geschwister 

meine Mutter 

meine Freunde 

meine Lehrkräfte 

meine Großeltern 

jemand anderes 

keine Angabe 

38 

19 

17 

11 

11 

2 

1 

1 

0 

64 

13 

*) 

12 

*) 

*) 

*) 

11 

1 

63 

24 

*) 

7 

*) 

*) 

*) 

6 

0 

65 

17 

*) 

7 

*) 

*) 

*) 

11 

0 

73 

13 

*) 

5 

*) 

*) 

*) 

9 

0 

43 

18 

16 

11 

9 

2 

1 

0 

0 

34 

19 

18 

11 

13 

3 

0 

2 

0 

22 

27 

20 

19 

10 

1 

1 

1 

0 

54 

11 

14 

4 

12 

4 

0 

1 

0 

Basis: Jugendliche mit Smartphone/Handy 
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Frage: 

Ergebnisse in Prozent – ZR2550/Basis:  

Welches ist deine Lieblings App? 

Lieblings-App 

WhatsApp bleibt die Lieblings-App der Jugendlichen – Instagram, YouTube und Snapchat werden aber immer beliebter! 

Jugendliche, denen ein Handy/Smartphone zur Verfügung steht (92%=100%) 

*) wurde nicht erhoben 

Jugendliche, denen ein 
Handy/Smartphone zur 
Verfügung steht (92%=100%) 

Trend 
2017 

Trend 
2015 

Trend 
2013 

WhatsApp 

Instagram 

YouTube 

Snapchat 

mp3 Musikdownload 

Facebook 

Spiele 

Musically 

habe kein Lieblings-App 

anderes 

 weiß nicht, keine Angabe 
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13 

12 

46 

10 

13 

7 
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*) 
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1 
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25 

14 
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13 
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Basis: Jugendliche mit Smartphone/Handy 
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